Дело №5-29-3/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
16 января 2024 года                                                                                                    г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес, Черкашин Артем Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Тополян Роберта Левоновича, ...паспортные данные Абх. АССР, гражданина Российской Федерации, официально нетрудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, водительское удостоверение RB055279,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
дата в время водитель Тополян Р.Л. на 112+200 км адрес Ростов-на-Дону-Мариуполь-Мелитополь-Симферополь (Ростов-на-Дону-Таганрог-гр.ДНР), управляя транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС, принадлежащим наименование организации, адрес, двигаясь по дороге, при совершении обгона движущегося впереди транспортного средства выехал на полосу предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен». Своими действиями Тополян Р.Л. нарушил пункт 1.3. Правил дорожного движения Российской Федерации. Данное нарушение является повторным в течение одного календарного года, ответственность за которое предусмотрена частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Протокол составлен инспектором ДПС 1 взвода 1 роты ДОБ ДПС ГИБДД № 1 ГУ МВД России по адрес старший лейтенант полиции фио.
Определением мирового судьи судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес от дата дело об административном правонарушении в отношении Тополян Р.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принято к производству, назначено судебное заседание на дата
Слушание дела об административном правонарушении неоднократно откладывалось.
При рассмотрении дела в судебном заседании дата Тополян Р.Л. пояснил, что с нарушением не согласен, поскольку первое нарушение по ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях было совершено им более двух лет назад, но при этом штраф им не был уплачен.
В судебное заседание, назначенное на дата, Тополян Р.Л. не явился, о дате рассмотрения дела был уведомлен надлежащим образом, каких-либо заявлений и ходатайств не направил, причина не явки Тополян Р.Л. мировому судье не известна.
Заслушав пояснения Тополян Р.Л., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Тополян Р.Л. в совершении административного правонарушения по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушений являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Доказательства в силу ст. 26.11 КоАП РФ оцениваются судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Согласно пункту 1.2. Правил дорожного движения Российской Федерации: «Обгон - опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части)».
Согласно п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а так же выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В Приложении №1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации закреплено, что в зоне действия дорожного знака 3.20 "Обгон запрещен" запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Согласно Приложению 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, Горизонтальная разметка: 1.1 - разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств; 1.3. - разделяет транспортные потоки противоположных направлений на дорогах, имеющих четыре полосы движения и более. Линии 1.1, 1.2.1 и 1.3 пересекать запрещается.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторным признаётся совершение однородного административного правонарушения, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
Согласно ст. 4.6. КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Согласно справки о проверке по информационно справочным учетам ГИБДД, базам ФИСМ, ИБД установлено, что Тополян Роберт Левонович, ...паспортные данные, водительское удостоверение RB055279, на момент правонарушения дата штраф по по​становлению №18810391201100025721 от дата в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в размере сумма, не уплатил, данное постановление не исполнено.
Административная ответственность по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи и влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере сумма прописью.
Вина Тополян Р.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в деле об административном правонарушении:
- протоколом об административном правонарушении 61 АВ телефон от дата, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что Тополян Р.Л. права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копия протокола ему была вручена. При этом, в протоколе в графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» Тополян Р.Л. собственноручно написал: «не увидел линию разметки» (л.д. 2);
- схемой совершения Тополян Р.Л. административного правонарушения от дата, составленной уполномоченным должностным лицом (л.д. 3);
- рапортом от дата (л.д. 4);
- справкой о проверке по информационно справочным учетам ГИБДД, базам ФИСМ, ИБД установлено, что Тополян Роберт Левонович, ...паспортные данные, водительское удостоверение RB055279, на момент правонарушения дата штраф по по​становлению №18810391201100025721 от дата в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в размере сумма, не уплатил, данное постановление не исполнено (л.д. 5);
- сведениями о совершенных данным лицом административных правонарушениях (л.д.6);
- копиями документов (л.д. 7);
- диском с видеозаписью совершенного административного правонарушения (л.д. 8).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Тополян Р.Л. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Тополян Р.Л.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Тополян Р.Л. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Тополян Р.Л. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы. Существенных нарушений требований закона, влекущих признание их недопустимыми доказательствами, при их составлении не допущено.
Объективных данных и доказательств, в совокупности опровергающих сведения, изложенные в материалах дела, мировому судье не представлено.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Тополян Р.Л., мировым судьёй  не установлено.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Тополян Р.Л. административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ч.5 ст. 12.15, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Тополян Роберта Левоновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Разъяснить Тополян Р.Л., что в соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права;
в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права Тополян Р.Л. должен сдать водительское удостоверение на своё имя в ГУ МВД России по адрес, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок;
в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
           Мировой судья                                                                                 А.Ю. Черкашин